COMUNE DI ALTISSIMO
(Provincia di Vicenza)

Determinazione N. 251 del 17/12/2024

AREA TECNICA

LAVORI DI AMPLIAMENTO E MESSA IN SICUREZZA SCUOLA
SECONDARIA DI I GRADO "UNGARETTI" - CIG 81893609A7 - CUP

OGGETTO: | £92H18000280005 - Liquidazione dell'acconto erogato dal MIT sulla richiesta di

accesso al fondo per l'adeguamento dei prezzi di cui all'art. 26 del D.L. n.50/2022.

Il Responsabile AREA TECNICA

Premesso che:

con Delibera di Giunta Comunale n.12 del 23/01/2020 ¢ stato approvato il progetto esecutivo dei
lavori di “Ampliamento e messa in sicurezza della scuola secondaria di I grado G. Ungaretti”,
acquisito al protocollo comunale in data 24/12/2019 prot. n. 8041;

con Determinazione n.10 del 30/01/2020 ¢ stata avviata la procedura di gara per i lavori in oggetto,
demandando alla CUC Schio Val Leogra I’attivazione della procedura di scelta del contraente
mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. d) del Codice, con il criterio di
aggiudicazione del minor prezzo, da determinarsi mediante percentuale unica di ribasso sull'elenco
prezzi unitari di progetto;

a seguito dell’espletamento della procedura di gara la Centrale Unica di Committenza Schio Val
Leogra, con Determinazione n. 08 del 18/03/2020 ha formulato la proposta di aggiudicazione
collocando al primo posto della graduatoria la Ditta Edilgamma s.r.1. con sede in Via degli Occhini
n.47 a Carmagnola (TO), con un ribasso del -20,221% sull’importo a base di gara;

con Determina dell’ Area Tecnica n.61 del 11.05.2020 sono stati aggiudicati al concorrente primo in
graduatoria Ditta Edilgamma s.r.l. con sede in Via degli Occhini n.47 a Carmagnola (TO), PIVA
08455980014, I’appalto dei Lavori di “Ampliamento ¢ messa in sicurezza della Scuola Secondaria di
1° grado Ungaretti” (CIG 81893609A7 - CUP E92H18000280005), per I’importo di € 1.308.486,10,
IVA esclusa, pari a € 1.439.334,71, IVA compresa;

con Delibera di Giunta Comunale n. 47 del 22/06/2020, € stato nominato 1’Arch. Roberto Bassan
come Responsabile Unico del procedimento per I’intervento in oggetto;

i lavori sono finanziati per la quasi totalita con contributo MIUR ai sensi dell’art.1, c.140 della
Legge 232/2016 con Decreto n.1007 del 21/12/2017, ed in parte con contributo del Comune di
Crespadoro e con fondi del bilancio comunale;

Premesso che in data 19.11.2020 ¢ stato sottoscritto il contratto di appalto per I’importo contrattuale di €
1.308.486,10, (€ 1.268.486,10 importo lavori ¢ € 40 000,00 oneri per la sicurezza), oltre a € 130.848,61 per
IVA 10 %;

Richiamata la Determina Area Tecnica n.14 del 30/01/2023 con la quale:

1.

2.

si approvava la documentazione aggiornata dello Stato di Avanzamento presentata dal Direttore dei
Lavori in data 23/01/2023;

si prendeva atto che il totale del SAL n.1 con prezzi unitari contrattuali risulta essere pari a €
55.727,35, al netto del ribasso contrattuale, compresi oneri per la sicurezza, Iva esclusa, mentre il
totale del SAL n.1 con adeguamento prezzi risulta essere pari a € 94.800,26, al netto del ribasso
contrattuale, compresi oneri per la sicurezza, Iva esclusa;

si prendeva atto della necessita di procedere ai sensi dell’art. 26 comma 1 del Decreto Legge 17
maggio 2022 n. 50, convertito con modificazioni dalla Legge 15 luglio 2022 n. 91 alla revisione e



compensazione dei prezzi delle lavorazioni svolte nell’ambito dell’appalto dei lavori in oggetto;

4. siprendeva atto inoltre che:

- il maggiore importo derivante dall’applicazione dei prezzi adeguati ai sensi del D.L. 50/2022, al
netto dei ribassi formulati in sede di offerta, quantificato dal Direttore Lavori in € 39.072,91, Iva
esclusa, pari a € 42.980,20, Iva compresa, ¢ riconoscibile dalla stazione appaltante nella misura del
90 per cento, per un importo di € 35.165,62, Iva esclusa, pari a € 38.682,18, Iva compresa;

- la somma a disposizione per imprevisti del quadro economico di progetto, utilizzabile per il
pagamento del maggiore importo ¢ pari a € 7.640,82, Iva compresa, corrispondente a € 6.946,20, Iva
esclusa;

- risultava pertanto necessario procedere alla richiesta del contributo a valere sulle risorse del Fondo
per adeguamento dei prezzi istituito presso il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, per la
parte di maggiore importo rimanente pari a € 28.219,42 Iva esclusa;

Considerato che 1I’Amministrazione poteva corrispondere l’importo maturato in base ai prezzi unitari
contrattuali pari a € 55.727,35, Iva esclusa (pari a 61.300,09 Iva compresa) ed il maggiore importo derivante
dall’applicazione dei prezzi adeguati ai sensi del D.L. 50/2022, solo per il 50% della somma a disposizione
per imprevisti del quadro economico di progetto, corrispondente a € 6.946,20, Iva esclusa (pari a € 7.640,82,
Iva compresa);

Richiamata la Determina Area Tecnica n.48 del 24/02/2023 con la quale si approvava il Certificato di
Pagamento n.1 emesso in data 14/02/2023, dal quale risultava un credito pari ad € 62.394,91 + Iva 10% €
6.239,49 = € 68.634,40, che poteva essere liquidato all'appaltatore e ai subappaltatori, come segue:
a) Impresa affidataria Edilgamma s.r.l., Via degli Occhini, 47, Carmagnola (TO), € 1.300,91 (risultante
dalla differenza tra 1’importo totale del Certificato di pagamento e la somma delle fatture dei
subappaltatori);
b) Subappaltatore Bellin Costruzioni s.r.l., Via Gervasi, 11, Villaga (VI), € 18.450,00;
¢) Subappaltatore Green Walls Costruzioni s.r.1., Via Torri di Confine, 3, Gambellara (VI), € 42.644,00;
d) IVA sull'importo del Certificato di Pagamento relativo al 1° Stato di Avanzamento Lavori pari ad €
6.239,49 da versare direttamente all'Erario, ai sensi dell'art. 17-TER DPR 633/72 Split Payment —
scissione dei pagamenti, introdotto dalla Legge di Stabilita n.190 del 23/12/2014;

Considerato che I’art. 26 del D.L. 50/2022, sull’adeguamento dei prezzi in edilizia, dispone, al comma 1,
che:

1l pagamento é effettuato (...) utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate
per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni
contrattuali gia assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e
stanziate annualmente relativamente allo stesso intervento. Ai fini del presente comma, possono, altresi,
essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d’asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione
sulla base delle norme vigenti, nonché le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di
competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i
certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua
spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore del presente decreto.

E, al comma 4, lettera b) che:

in caso di insufficienza delle risorse di cui al comma 1, alla copertura degli oneri, si provvede:

in relazione agli interventi diversi da quelli di cui alla lettera a) , a valere sulle risorse del Fondo di cui
all’articolo 1 -septies , comma 8, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni,
dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, come incrementate dal comma 5, lettera b) , del presente articolo, nonché
dall’articolo 25, comma 1, del decreto-legge 1° marzo 2022, n. 17, convertito, con modificazioni, dalla
legge 27 aprile 2022, n. 34, e dall’articolo 23, comma 2, lettera b) , del decreto-legge n. 21 del 2022
secondo le modalita previste di cui all’articolo 1 -septies , comma 8, secondo periodo, del citato decreto-
legge n. 73 del 2021.

Le istanze di accesso al Fondo sono presentate: entro il 31 agosto 2022, relativamente agli stati di
avanzamento concernenti le lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate,
sotto la responsabilita dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 e fino al 31 luglio 2022,
entro il 31 gennaio 2023, relativamente agli stati di avanzamento concernenti le lavorazioni eseguite e
contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilita dello stesso, nel libretto delle
misure dal 1° agosto 2022 e fino al 31 dicembre 2022. Ai fini dell’accesso alle risorse del Fondo, le stazioni
appaltanti trasmettono, secondo le modalita previste dal decreto di cui all’articolo 1 —septies , comma &,
secondo periodo, del citato decreto-legge n. 73 del 2021, i dati del contratto d’appalto, copia dello stato di



avanzamento dei lavori corredata da attestazione da parte del direttore dei lavori, vistata dal responsabile
unico del procedimento, dell’entita delle lavorazioni effettuate nel periodo di cui al comma 1, [’entita delle
risorse finanziarie disponibili ai sensi del comma 1 e utilizzate ai fini del pagamento dello stato di
avanzamento dei lavori in relazione al quale ¢ formulata listanza di accesso al Fondo, [’entita del
contributo richiesto e gli estremi per [’effettuazione del versamento del contributo riconosciuto a valere
sulle risorse del Fondo.

Qualora I’ammontare delle richieste di accesso al Fondo risulti superiore al limite di spesa previsto dal
primo periodo, la ripartizione delle risorse tra le stazioni appaltanti richiedenti ¢ effettuata in misura
proporzionale e fino a concorrenza del citato limite massimo di spesa.

Fermo restando [’obbligo delle stazioni appaltanti di effettuare i pagamenti a valere sulle risorse di cui al
comma 1, entro i termini di cui all’articolo 113 -bis , comma 1, primo periodo, del codice dei contratti
pubblici di cui al citato decreto legislativo n. 50 del 2016, in caso di accesso alle risorse del Fondo, il
pagamento viene effettuato dalla stazione appaltante entro trenta giorni dal trasferimento di dette risorse.

Visto che 1I’Ufficio Tecnico ha inoltrato la richiesta del contributo a valere sulle risorse del Fondo per
adeguamento dei prezzi istituito presso il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, per la parte di
maggiore importo pari a € 28.219,42 Iva esclusa, entro la scadenza del 31/01/2023;

Considerato che il Ministero nel gennaio 2024, in base a pronunciamenti dell'Agenzia delle Entrate e
dell'Avvocatura Generale dello Stato, ha determinato che va riconosciuta anche 1'Iva sull'importo
dell'aggiornamento prezzi, e pertanto si ¢ provveduto ad inserire nel portale dedicato la richiesta dell'lva del
10% sull'importo di € 28.219,42, pari a ulteriori € 2.821,94;

Preso atto che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota n.8381 del 03/12/2024 ha comunicato
I'avvenuto pagamento di € 14.109,71, in base al Decreto MIT n.92 del 04/11/2024, pari al 50% dell'importo
inizialmente richiesto nel gennaio 2023 (€. 28.219,42) e tale entrata ¢ stata riscontrata dall’Ente;

Visto che nel suddetto Decreto si legge che tale erogazione dell’acconto ¢ stata riconosciuta “...nelle more
dell’istruttoria relativa all’Iva da riconoscere...”;

Ritenuto, allo scopo di effettuare rapidamente il trasferimento delle risorse alla Ditta, di reperire
provvisoriamente 1’importo dell’Iva all’interno della voce “Imprevisti” del Quadro economico dell’opera, in
attesa delle definitive determinazioni del Ministero;

Vista la fattura in formato elettronico n.102 del 09.12.2024, della Ditta Edilgamma s.r.l. con sede in Via
degli Occhini n.47 a Carmagnola (TO), P.IVA 08455980014, di € 14.109,71 + IVA 10% € 1.410,97, per un
totale di € 15.520,68;

Visto il DURC (documento unico di regolaritd contributiva) emesso con esito regolare, per l'appaltatore
Edilgamma s.r.1., prot. INPS 42941960, con scadenza 08/02/2025;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 40 del 21.12.2023 di approvazione del bilancio di previsione
2024 dichiarata immediatamente eseguibile;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 22/02/2024 con la quale ¢ stato approvato il Piano Integrato di
Attivita e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026;

Visto il decreto Sindacale n. 09/2024, del 13.06.2024, di conferimento delle funzioni di Responsabile Area Tecnica
all’Arch. Roberto Bassan;

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale per 1’acquisizione di beni e servizi in economia di cui alla Deliberazione del Consiglio
Comunale n.50 del 30.11.2011;

DETERMINA
Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Di liquidare la fattura elettronica n.102 del 09.12.2024, per un importo imponibile di € 14.109,71, oltre a Iva

10% 1.410,97, per un totale di € 15.520,68, IVA compresa, presentata dalla Ditta Edilgamma s.r.l. con sede
in Via degli Occhini n.47 a Carmagnola (TO), P.IVA 08455980014,



Di versare all’erario 'l VA sulla fattura suddetta pari ad € 1.410,97, ai sensi dell'art. 17-TER DPR 633/72
Split Payment — scissione dei pagamenti, introdotto dalla Legge di Stabilita n.190 del 23.12.2014;

Di dare atto che tale spesa trova copertura in parte nell’importo erogato al Comune di Altissimo in base al
Decreto MIT n.92 del 04/11/2024, pari al 50% dell'importo inizialmente richiesto (€. 28.219,42) al Fondo
per I’adeguamento prezzi, ed in parte nella voce imprevisti del quadro economico del progetto esecutivo
dell’intervento, approvato e finanziato con contributo MIUR ai sensi dell’art.1, c¢.140 della Legge 232/2016
con Decreto n.1007 del 21/12/2017, con contributo del Comune di Crespadoro e con fondi del bilancio
comunale;

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione nel sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile AREA TECNICA

F.to Arch. Roberto Bassan
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE



COMUNE DI ALTISSIMO
(Provincia di Vicenza)

DATA

.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA

RO : OFOS ESECUTIVITA’
251 17/12/2024 AREA TECNICA 17/12/2024

OGGETTO:

LAVORI DI AMPLIAMENTO E MESSA IN SICUREZZA SCUOLA
SECONDARIA DI I GRADO "UNGARETTI" - CIG 81893609A7 - CUP
E92H18000280005 - Liquidazione dell'acconto erogato dal MIT sulla richiesta di
accesso al fondo per I'adeguamento dei prezzi di cui all'art. 26 del D.L. n.50/2022.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune in data 17/12/2024 ¢ vi
rimarra affisso per 15 giorni consecutivi.

Li, 17/12/2024

IL RESPONSABILE AREA TECNICA

F.to Architetto Roberto Bassan
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Comune di Altissimo - Determinazione n. 251 del 17/12/2024




